
დანართი 5  
დამტკიცებულია  

ქ. ბათუმის მუნიციპალიტეტის  
მერის 2024 წლის -------- იანვრის  

№--------------------------- ბრძანებით 

 

პროექტი 

  
ხელშეკრულება  

ქ. ბათუმი                       ........ ................. 2024 წელი 

 

1. ხელშეკრულების მხარეები 

ერთის მხრივ ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის აღმასრულებელი ორგანო (შემდგომში 

„შემსყიდველი’’) ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერის მოადგილის ლელა სურმანიძის სახით 

(ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერის …….. წლის  ......... ........................ №............................. 

ბრძანების საფუძველზე) და მეორეს მხრივ --------------------(ს/კ/პ/N ------------------- (შემდგომში 

„მიმწოდებელი“) წარმომადგენლის  არსებობის  შემთხევაში წარმომადგენლის -----------პ/N-----------

--------------------- სახით ვდებთ, შეთანხმებას, რომელშიც განსაზღვრულია მხარეთა უფლებები და 

ვალდებულებები. 

 

2. სამართლებრივი საფუძვლები და საგანი 

 

2.1. ხელშეკრულების სამართლებრივ საფუძვლებს წარმოადგენს: საქართველოს სამოქალაქო 

კოდექსი, საქართველოს ორგანული კანონი „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“, „ქალაქ 

ბათუმის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 19 დეკემბრის №29 დადგენილება, ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტით გათვალისწინებული პროგრამა „ჯანმრთელობის დაცვა“, 

ქვეპროგრამა „ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“; 

„ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“ 

ქვეპროგრამის ფარგლებში „ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე ასაკის განვითარების 

შეფერხების მქონე ბავშვებისათვის რეაბილიტაციის კურსის ჩატარება“-სთან დაკავშირებით 

გასატარებელი ღონისძიებების შესახებ“ ქალაქ  ბათუმის  მუნიციპალიტეტის  მერის  2024 წლის      -

----- იანვრის N------------------------ ბრძანება.   

2.2. წინამდებარე ხელშეკრულების საფუძველზე მიმწოდებელი თანახმაა განახორციელოს 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტით გათვალისწინებული პროგრამის 

„ჯანმრთელობის დაცვა“, ქვეპროგრამის „ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების 

პრევენცია და რეაბილიტაცია“ ფარგლებში ქ. ბათუმში რეგისტრირებულ 7 წლამდე ასაკის 

განვითარების შეფერხების მქონე ბავშვებისათვის (შემდგომში „ბენეფიციართა“) რეაბილიტაციის 

მომსახურება წინამდებარე ხელშეკრულების შესაბამისად. 

 

3. ძირითადი დებულებები 

 

3.1. მიმწოდებელი კისრულობს ვალდებულებას განახორციელოს ბენეფიციართა რეაბილიტა- 

ციის კურსის ჩატარება, აგრეთვე ტრენინგ-სემინარების ჩატარება 0-7 წლამდე ასაკის განვითარების 

შეფერხების მქონე ბავშვების მშობლებისათვის. აღნიშნული მომსახურება მოიცავს: 

ა) მომსახურება გაეწევა ქ. ბათუმში 7 წლამდე ასაკის ქ. ბათუმში 2024 წლის 1 იანვრის 

მდგომარეობით რეგისტირებულ ბავშვებს შემდეგი პათოლოგიით: დაუნის სინდრომი, 

ცერებრალური დამბლა, აუტიზმი და სხვა. მომსახურეობა გაეწევათ იმ ბავშვებს, რომლებიც ვერ 

სარგებლობენ საქართველოს ჯანდაცვის სამინისტროს ბავშვთა ადრეული განვითარების 

ქვეპროგრამით. ყოველთვიურად, სპეციალისტთა გუნდის ერთი ან რამდენიმე პროფესიონალი 



(ადრეული განვითარების სპეციალისტი, ფსიქოლოგი, ოკუპაციური თერაპევტი, ლოგოპედი, 

სპეციალური პედაგოგი და სხვა) მიერ მომსახურების გაწევა, რომლის მიზანია ბავშვის განვითარების 

სფეროების (ფიზიკური, კოგნიტური, სოციალური, ემოციური, კომუნიკაცია, ადაპტური ქცევა) 

სტიმულირება, მშობელთა ცნობიერების და ინფორმირებულობისგაზრდა, მხარდაჭერა, ბავშვის 

განვითარების პროცესში ჩართვა/განათლება. საჭირო პროფესიონალების ჩართულობა და ჯერადობა 

განისაზღვრება შეფასებიდან გამომდინარე და ასახულია ბავშვისა და ოჯახის ინდივიდუალურ 

გეგმაში. დიაგნოზის შემთხვევაში, როგორიცაა R62.0  განვითარების ეტაპის დაყოვნება (R62.8 

მოსალოდნელი ნორმული ფიზიოლოგიური განვითარების სხვა დარღვევები, R62.9 მოსალოდნელი 

ნორმული ფიზიოლოგიური დარღვევა დაუზუსტებელი). 

 სრულად (100%)დაფინანსდებიან ბენეფიციარები, რომელთაც გააჩნიათ სტატუსი: 

1. შშმ სტატუსი მქონე ბავშვები;  

2. რეინტეგრაციის შემწეობის მიმღები ოჯახების ბავშვები;  

3. მინდობით აღზრდაში ან სააღმზრდელო დაწესებულებაში მყოფი ბავშვები, თუკი ამ   

დაწესებულების მიერ არ ხდება ამ პრ ოგრამით გათვალისწინებული მომსახურების მიწოდება;      

4. მარჩენალდაკარგული სტატუსის მქონე ბავშვები;  

5. მარტოხელა მშობლის სტატუსის მქონე პირის შვილები;  

6. ომისა და სამხედრო ძალების ვეტერანთა შვილები; 

7.შშმ სტატუსის მქონე პირის შვილები; 

8. ბავშვები, რომელთა ოჯახები დარეგისტრირებულნი არიან სოციალურად დაუცველი 

ოჯახების ერთიან მონაცემთა ბაზაში 0-დან 200 000-ის ჩათვლით სარეიტინგო ქულით; 

 9. თუ ოჯახში ერთზე მეტ ბავშვს ესაჭიროება დახმარება  ქვეპროგრამის ფარგლებში;  

10. მრავალშვილიანი ოჯახის ბავშვები (ოთხი და/ან მეტი არასრულწლოვანი ბავშვი),     

 ხოლო სხვა კატეგორიის ბენეფიციარები ისარგებლებენ 50 პროცენტიანი თანაგადახდით. 

ასევე, სრულად (100%) დაფინანსდებიან დაუნის სინდრომის მქონე და ცერებრალური 

დამბლის მქონე ბენეფიციარები; 

სრულ (100%) დაფინანსებას მიიღებენ ასევე კომბინირებული დიაგნოზის მქონე პირებიც ანუ 

რამდენიმე (ორი და მეტი) დიაგნოზის მქონე პირები. 

 

5 წლის შესრულების თვის ჩათვლით მომსახურებაში ჩართული ყველა ბენეფიციარისთვის, 

დაფინანსებული მომსახურების (ვიზიტის) მაქსიმალური რაოდენობა თვეში შეადგენს 8-ს. 5-დან 7 

წლის შესრულების თვის ჩათვლით ბენეფიციარებისთვის მომსახურებაში ჩართვიდან 

(დაწყებიდან) ერთი წლის (თორმეტი თვის) განმავლობაში, დაფინანსებული მომსახურების 

(ვიზიტის) მაქსიმალური რაოდენობა თვეში შეადგენს ასევე 8-ს, მომსახურებაში ჩართვიდან 

(დაწყებიდან) მეორე წლის (შემდეგი თორმეტი თვის) განმავლობაში – 6-ს. 

ამასთან, ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული პირობები ვრცელდება ამ პროგრამის 

ამოქმედებამდე, მ.შ. წინა წლებში მომსახურებაში ჩართულ ბენეფიციარებზეც. 

 

       3.2. მომსახურების მიმღებ პირთა (ბენეფიციართა) განსაზღვრას ახორციელებს ქალაქ ბათუმის 

მუნიციპალიტეტის მერია, ამ პირებზე ვაუჩერის გაცემით. 

3.3. მიმწოდებელი ვალდებულია 3.1. პუნქტით განსაზღვრული მომსახურება მიაწოდოს 

ბენეფიციარს ვაუჩერის საფუძველზე. 

3.4. ქალაქ ბათუმის მუნციპალიტეტის მერია უფლებამოსილია, ინდივიდუალურ ადმინის-

ტრაციულ-სამართლებრივი აქტით მიანიჭოს უფლებამოსილება ქალაქ ბათუმის მუნიციპალი-

ტეტის მერიის თანამშრომელს ან სხვა პირს ხელშეკრულების საფუძველზე, რომელიც 

ახორციელებს ზედამხედველობას მომსახურების მიწოდებაზე. 

 

4. მომსახურების გაწევის ვადა და საფასური, ხელშეკრულების 

მოქმედების ვადა 

 

4.1. მიმწოდებელი ვალდებულია, ბენეფიციარის საჭიროებიდან გამომდინარე, უზრუნველყოს 

ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების გაწევა ხელშეკრულების მხარეების მიერ 

ხელმოწერის დღიდან მხარეთა მიერ ამ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრულად 

შესრულებამდე. 



 

4.2. ყოველთვიურად თითოეულ პაციენტს დაუფინანსდება არაუმეტეს 8 სეანსისა. მეცადი- 

ნეობები ჰიბრიდული წესით: პირისპირ და დისტანციურად. პირისპირ სერვისის მიღების 

შემთხვევაში ერთეულის ფასი შეადგენს 22 ლარს, ხოლო დისტანციური სწავლებისას - 15,4 ლარს. 

4.3. ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერია მიმწოდებელს ბენეფიციარისთვის გაწეული 

მოსახურების სანაცვლოდ უხდის საზღაურს ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის 2024  

წლის  ----- ----------------- N------------------  ბრძანების შესაბამისად. 

4.4. ხელშეკრულება ძალაშია მისი ხელმოწერის დღიდან და მოქმედებს 2025 წლის 31 იანვრის 

ჩათვლით. 

 

5. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

 

5.1. შემსყიდველს უფლება აქვს ხელშეკრულების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე 

განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების კონტროლი და 

მოახდინოს „ქვეპროგრამის“ ფარგლებში მიმწოდებლის მიერ ასანაზღაურებლად მოთხოვნილი 

თანხის სისწორის ინსპექტირება. ინსპექტირებაზე უფლებამოსილ პირს წარმოადგენს ქალაქ 

ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამსახურის 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის პროგრამების მართვის განყოფილება - მესამე 

კატეგორიის უფროსი სპეციალისტი ლელა ალექსანდროვა, ხოლო მისი არყოფნის (შვებულება, 

დროებითი შრომისუუნარობა და სხვა) შემთხვევაში - ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის 

ჯანმრთელობის და სოციალური დაცვის სამსახურის ჯანმრთელობის და სოციალური დაცვის 

პროგრამების მართვის განყოფილების მესამე კატეგორიის უმცროსი სპეციალისტი მარიამ 

ფეტიძე. 

5.2. ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიაში ბენეფიციარის ან მისი წარმომადგენლის 

მიერ წარდგენილი საჩივრის შესწავლის ან/და ახლად გამოვლენილი გარემოების ნიადაგზე 

შემსყიდველი უფლებამოსილია მიავლინოს მიმწოდებელთან თავისი წარმომადგენელი 

მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების კონტროლისა და მიმწოდებლის 

მიერ ასანაზღაურებლად მოთხოვნილი თანხის სისწორის ინსპექტირების მიზნით 

ხელშეკრულების ვადის მოქმედების ამოწურვის შემდგომაც; 

5.3. ინსპექტირების შედეგებზე დგება აქტი, რომელსაც ხელს აწერენ შემსყიდველის და 

მიმწოდებლის უფლებამოსილი პირები; 

5.4. წინმდებარე ხელშეკრულების შესრულების ინსპექტირების ხელშეწყობის მიზნით 

მიმწოდებელი ვალდებულია: 

5.4.1. საკუთარი რესურსით უზრუნველყოს შემსყიდველი ინსპექტირების ჩატარებისათვის 

აუცი-ლებელი პერსონალით, ტექნიკური საშუალებებით და სხვა სამუშაო პირობებით. (იმ 

შემთხვევაში, თუ მერია ინსპექტირების მიზნით გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, 

მის შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვით მერია); 

5.4.2. წინამდებარე ხელშეკრულების და „ქვეპროგრამის“ ფარგლებში ნაკისრი ვალდებუ‐ 

ლებების ინსპექტირებისას აღმოუჩინოს მერიის წარმომადგენლებს სათანადო დახმარება; 

 

6. შესყიდვის ობიექტის (მომსახურების) მიღება-ჩაბარების 

წესი 

 

6.1. შესყიდვის ობიექტი ან მისი ნაწილი (ეტაპი) ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება- 

ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ. 

6.2. მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებისათვის შემსყიდველს მომსახურეობის შესრულე-

ბიდან არა უმეტეს 15 (თხუთმეტი) კალენდარული დღისა უნდა წარედგინოს ანგარიშ-

ფაქტურა/ინვოისი, რომელშიც მითითებულია ქვეპროგრამის ფარგლებში მიმწოდებლის მიერ 

ფაქტიურად შესრულებული მომსახურების/მიწოდებული საქონლის ჩამონათვალი, მოცულობა 

და ღირებულება, სამედიცინო ვაუჩერის ასლი.   



6.3. დეკემბრის თვეში გაწეულ მომსახურებაზე მიღება-ჩაბარების აქტი უნდა გაფორმდეს არა 

უგვიანეს 21 დეკემბრისა. წარმოდგენილი ინფორმაციის სისწორეზე პასუხისმგებლობა ეკისრება 

მიმწოდებელს. 

6.4. შესყიდვის ობიექტის (მისი ნაწილის, ეტაპის) მიღების და/ან საბოლოო შემოწმების 

შედეგად გამოვლენილი დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრას საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოფს 

მიმწოდებელი. 

 

 

7. ანგარიშსწორება 

 

7.1. ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით მიმწოდებლის  

მიერ წარმოდგენილ საბანკო ანგარიშზე; 

7.2. მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 15 (თხუთმეტი) კალენდარული დღის 

განმავლობაში შემსყიდველი ვალდებულია განახორციელოს შესაბამისი ანაზღაურება. 

7.3. ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება წინამდებარე ხელშეკრულების 

პირობებით. 

 

8. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

 

8.1. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში, გარდა ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული გამონაკლისებისა , მიმწოდებელი ჯარიმის სახით იხდის შეუსრულებელი 

ვალდებულების (სამედიცინო მომსახურების ღირებულების) 1 %-ს, რომლის გადახდა უნდა მოხ- 

დეს შემსყიდველის წერილობითი მოთხოვნის მიღებიდან 10 დღის განმავლობაში; 

8.2. ქვეპროგრამით განსაზღვრული პირობის (პირობების) დარღვევის შემთხვევაში, რომელიც 

დაფიქსირებულია სახელშეკრულებო ვალდებულებების შესრულების ინსპექტირების აქტით, 

მიმ- წოდებელი შემსყიდველს უხდის პირგასამტეხლოს ქვეპროგრამით შესრულებული 

სამედიცინო მომსახურების ღირებულების 1%-ის ოდენობით. 

8.3 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად 

შესრულებისათვის ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში მომსახურების გამწევს ეკისრება 

პირგასამტეხლო ფაქტობრივად გაწეული მომსახურების ღირებულების 5%-ის ოდენობით. 

8.4. წინამდებარე ხელშეკრულების მე-6 მუხლის 6.2. პუნქტით დადგენილ ვადებში 

ანგარიშსწო- რებისათვის საჭირო დოკუმენტაციის წარმოუდგენლობის შემთხვევაში 

მიმწოდებელი შემსყიდ- ველს უხდის პირგასამტეხლოს თითოეული შემთხვევის ღირებულების 

1-% ოდენობით. 

8.5. მიმწოდებელი შემსყიდველის წერილობითი მოთხოვნის საფუძველზე, ვალდებულია 

აღუდგინოს ხელშეკრულების პირობების დარღვევით მოთხოვნილი თანხები. 

8.6. ჯარიმა მიმწოდებელს არ ათავისუფლებს ,,ქვეპროგრამის” შესრულების ინსპექტირების 

დროს გამოვლენილი არაკორექტულად (ზედმეტად) მოთხოვნილი თანხების მიმწოდებლისათვის 

ან/და ბენეფიციარისათვის დაბრუნებისაგან. 

 

9. სხვა პირობები 

 

9.1. ხელშეკრულების მხარეები ვალდებულნი არიან გაუფრთხილდნენ თითოეულის სახელს, 

საქმიან რეპუტაციას და ღირსებას. 

9.2. მხარეები ვალდებულნი არიან დაიცვან ერთობლივი საქმიანობის შედეგად მათთვის 

ცნობილი მეორე მხარის კონფიდენციალური ინფორმაცია. 

9.3. მხარეებს არა აქვთ უფლება გააკეთონ განცხადება მეორე მხარის მიერ ხელშეკრუ-ლების  

ვერ ან არ შესრულების, მისი შესრულებისას დარღვევების და ა.შ. თუ წინასწარ არ მოხდა 

შესაბამისი საკითხის ერთობლივი შესწავლა და შესაბამისად ფაქტების დადასტურება.9.4. 



კონფიდენციალობის დარღვევად არ ჩაითვლება შემთხვევა, როდესაც ინფომაციის გამჟღავნება 

წარმოადგენს კანონის ან კანონის საფუძველზე ხელისუფლების რომელიმე ორგანოს მიერ 

გამოცემული აქტის მოთხოვნას. 

9.5. წინამდებარე ხელშეკრულება შედგენილია ორ ეგზემპლარად ქართულ ენაზე, 

რომელთაგან თითოეულს გააჩნია თანაბარი იურიდიული ძალა და ინახება მერიაში და 

მიმწოდებელთან. 

9.6. წინამდებარე ხელშეკრულების ყველა ცვლილება და დამატება ძალაშია მხოლოდ იმ 

შემთხვევაში, თუ ისინი შეტანილია წერილობითი სახით და ხელმოწერილია ორივე მხარის 

სრულუფლებიანი წარმომადგენლის მიერ. 

         9.7. მომსახურების გამწევი ადასტურებს, რომ გაეცნო, ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

მერის 2024 წლის ---- ------------- N-------------------- ბრძანებას და ეთანხმება ხელშეკრულების 

შინაარსს და სრული ნებაყოფლობის საფუძველზე ხელს აწერს წინამდებარე ხელშეკრულებას. 

 

10. მხარეთა ხელმოწერები და რეკვიზიტები: 

 

                       

 

 

„შემსყიდველი“ „მიმწოდებელი“ 

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

მერია 

 

მის.: ქ. ბათუმი, ლუკა ასათიანის ქ. №25 

ს/კ 245576826; 

ბანკის დასახელება-სახელმწიფო ხაზინა 

ბ/კ: TRESGE22 

ანგ. №GE24NB0330100200165022 

 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

მერის მოადგილე ლელა სურმანიძე 

 


